[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАНДАЛАКШСКИЙ РАЙОН

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29 июня  2017 г.
          № 163
Об утверждении Положения о Доске почета
муниципального образования Кандалакшский район
В целях общественного признания особых заслуг граждан, творческих коллективов, достигших высоких результатов в профессиональной и творческой деятельности и организаций, способствующих созданию благоприятной социально-экономической среды и повышению качества жизни на территории муниципального образования Кандалакшский район
Совет депутатов

муниципального образования Кандалакшский район

решил:
1. Утвердить Положение «О Доске почета муниципального образования Кандалакшский район» (Приложение 1).

2.Настоящее решение опубликовать в официальном издании органа местного самоуправления  «Информационный бюллетень администрации муниципального образования Кандалакшский район» и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Кандалакшский район.
Глава муниципального образования                                                                 М.С. Павлов
Приложение 1

                 к решению Совета депутатов

  муниципального образования

     Кандалакшский район

    от 29.06.2017  № 163
ПОЛОЖЕНИЕ

о Доске почёта муниципального образования

Кандалакшский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок занесения на Доску почёта муниципального образования Кандалакшский район (далее – Доска почёта) фотографий отличившихся граждан.
1.2.   Размещение на Доску почёта фотографий является формой общественного признания и морального поощрения за достижения в решении социально значимых для муниципального образования Кандалакшский район (далее – муниципальное образование) задач, весомый вклад в развитие сферы экономики района и инфраструктуры, за инициативную, плодотворную профессиональную и творческую деятельность.

Весомым вкладом в решении социально значимых для муниципального образования задач, достижения в развитии сферы экономики района и инфраструктуры считается результат, обозримый для жителей Кандалакшского района в целом и/или жителей отдельных населенных пунктов.

1.3. Правом быть представленным для размещения личной фотографии на Доске почёта могут быть удостоены граждане, проживающие в муниципальном образовании Кандалакшский район. Максимальное количество заносимых на Доску почета фотографий кандидатур отличившихся граждан - не более 10 человек.
1.4. Внешний вид Доски почёта и её содержание приведено в приложении 1 к настоящему Положению.

1.5. Организация работы по предварительному рассмотрению и подготовке материалов для занесения на Доску почёта фотографий возлагается на администрацию муниципального образования Кандалакшский район, либо уполномоченное администрацией лицо (далее - Администрация).

2. Основания для определения кандидатов на Доску Почета

Основаниями для рассмотрения и размещения фотографий кандидатов на Доску почёта являются:

-  весомый вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования;

-  достижение высоких результатов в общественной жизни муниципального образования;

-  достижение высоких результатов в области культуры, литературы, искусства и спорта;

- достижение высоких результатов в обучении и патриотическом воспитании подрастающего поколения;

- значительный личный вклад в решение экономических и социальных проблем муниципального образования, в том числе и по месту проживания граждан;

- достижения высоких показателей в любой иной деятельности на благо муниципального образования, получивших признание населения;

- совершение мужественных поступков на территории муниципального образования или за его пределами.

3. Порядок занесения на Доску почёта

            3.1.  Предложения (ходатайства) о выдвижении кандидатов для размещения на Доске почёта их фотографий имеют право вносить коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные объединения граждан (далее – Заявители).

3.2.   Ходатайства вносятся Заявителем в срок до 15 июля года, в котором планируется размещение фотографий.

К ходатайству прикладываются следующие документы:

- для коллективов предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений граждан -  протокол (выписка из протокола) общего собрания трудового коллектива, общественного объединения, подписанного руководителем (председателем);

- копия документа, удостоверяющего личность кандидата, заверенная организацией, в которой он работает;

            - характеристика с отражением всей трудовой деятельности и подробным изложением конкретных заслуг, достижений кандидата для размещения его фотографии на Доске почета, его вклада в социально-экономическое развитие муниципального образования в соответствии с перечнем оснований согласно разделу 2 настоящего Положения;

            -  фотография кандидата для размещения портрета на Доску почета в цифровом формате;

            - согласие лиц, выдвигаемых для размещения на Доске почета, на использование их персональных данных.

            3.3. Не допускается размещение на Доску почета фотографий граждан, совершивших противоправные действия, предусмотренных законодательством Российской Федерации, факт совершения которых подтвержден судебным решением или решением иного уполномоченного органа.

            3.4. Документы, предоставленные с нарушением требований, установленных настоящим Положением, возвращаются Администрацией Заявителю, заказным почтовым отправлением с описью вложения, в течение 5 рабочих дней со дня их подачи и с указанием причины возврата. Повторное предоставление документов кандидатов для размещения на Доске почета после устранения нарушений осуществляется в сроки, указанные в пункте 3.2 настоящего Положения.
            3.5. Ходатайство с документами после проверки на соответствие настоящему Положению не позднее 25 июля направляется Администрацией Главе муниципального образования Кандалакшский район для передачи в Комиссию, к компетенции которой относится рассмотрение вопросов о присвоении звания «Почетный гражданин Кандалакшского района», действующую на основании Положения, утвержденного Советом депутатов (далее по тексту – Комиссия).

            Рассмотрение и принятие решения о вынесении кандидатур для размещения на Доске почёта Комиссия осуществляет в соответствии с регламентом Совета депутатов до очередного заседания Совета депутатов.

3.6. Решение о размещении фотографий представленных кандидатов на Доску почёта принимается Советом депутатов на ближайшем заседании Совета.

3.7. После вступления в силу принятого Советом депутатов решения Заявитель(и) в течение 10 рабочих дней предоставляет(ют) в Администрацию фотографию кандидата в цветном исполнении на бумажном носителе размером А3 (297 x 420 мм) и на электронном носителе, а также письменное согласие гражданина, в отношении которого принято решение, на размещение его фотографии на Доске почёта и на распространение его персональных данных.

3.8. На Доску почёта помещаются цветные фотопортреты граждан в одежде делового стиля или в форменном обмундировании.

3.9. Фотография помещается на Доску почета сроком на один год.  Торжественное открытие обновлённой экспозиции Доски почёта производится ежегодно в период с 14 августа по 14 сентября и приурочивается к очередной годовщине со Дня образования Кандалакшского района.

3.10.   Гражданам, чьи фотографии размещены на Доске почёта, в торжественной обстановке вручается Свидетельство о занесении на Доску почёта с копией фотографии (образец Свидетельства - Приложение № 2 к настоящему Положению). Запись о поощрении заносится в трудовую книжку.

3.11.  Фотография гражданина может быть досрочно снята с Доски почёта - на основании решения Совета депутатов в случае совершения данным гражданином противоправных действий, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Факт совершения противоправных действий должен быть подтверждён судебным решением или решением иного уполномоченного органа.

4. Техническое, финансовое и информационное

обеспечение Доски почёта

             4.1. Монтаж и содержание Доски почёта осуществляет Комитет имущественных отношений и территориального планирования администрации муниципального образования Кандалакшский район.

4.2. Приём и регистрация ходатайств, проверка их соответствия требованиям настоящего Положения, а также ежегодное обновление фотографий возлагается на Администрацию.

            4.3. Регистрацию свидетельств, в том числе учет граждан, в отношении которых принято   решение   о   занесении   их   фотографий на   Доску   почёта, осуществляет   Комиссия, к компетенции которой отнесено решение вопросов о присвоении звания «Почетный гражданин Кандалакшского района», действующая на основании Положения, утвержденного Советом депутатов.
           4.4. Расходы на финансовое и материально-техническое обеспечение оформления и содержания Доски почёта осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Кандалакшский район.

Данные затраты планируются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

4.5. Освещение в СМИ сведений о гражданах, чьи фотографии размещены на Доске почёта, обеспечивает Администрация.

Приложение  1

                                                                                                 к Положению о Доске почёта

муниципального образования
                                                                                      Кандалакшский район

ОПИСАНИЕ ДОСКИ ПОЧЁТА

1.  Доска почёта - архитектурное сооружение малой формы устанавливается перед зданием Администрации муниципального образования Кандалакшский район по адресу: г. Кандалакша, ул. Первомайская, д. 34.

2. Доска почёта имеет общий заголовок «ГОРДОСТЬ КАНДАЛАКШСКОГО РАЙОНА».

3. На вертикальной консоли Доски почёта размещается цветной герб муниципального образования Кандалакшский район.

На горизонтальной консоли справа от вертикальной консоли Доски почёта размещаются в один ряд десять цветных фотографий с информацией о гражданах (фотопленка на тонком пластике с ламинацией) размером 300 x 600 мм.

4.  Портреты граждан размещаются в одежде делового стиля или в форменном обмундировании, без головного убора.
5. Доска почёта оборудуется подсветкой для освещения всех фотографий и надписей в тёмное время суток.

Приложение  2

                                                                                                  к Положению о Доске почёта

муниципального образования
                                                                                      Кандалакшский район

О Б Р А З Е Ц

свидетельства о занесении на Доску почёта

муниципального образования Кандалакшский район

[image: image1.jpg]

С В И Д Е Т Е Л Ь С Т В О

от «____»_______________20____ г.

   №_______

О занесении на Доску почёта

Выдано (фамилия, имя. отчество гражданина, должность и, полное наименование организации) о том, что решением Совета депутатов муниципального образования Кандалакшский район от _____  ________ 20___г. №_____ за ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..

 ФИО занесён на Доску почёта муниципального образования Кандалакшский район.

Приложение: копия фотографии

Глава муниципального образования